1

RETIFICAÇÃO Nº 01/2024

EDITAL FMC-SS Nº 01/2024

“Programa de Fomento Cultural de São Sebastião
– Produção de Projetos Artísticos Culturais”

O Diretor Presidente da Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato
Sant’Anna – Fundass, na intenção de viabilizar a “Oficina de Capacitação para Elaboração de
Atividades e Projetos – Editais FMC-SS/2024”, PRORROGA subitens do Item 3 - DO
CALENDÁRIO, do EDITAL FMC-SS Nº 01/2024 “Programa de Fomento Cultural de São
Sebastião – Produção de Projetos Artísticos Culturais” e faz saber:

Onde se lê:

“3. DO CALENDÁRIO

3.1. Lançamento do Edital: 19 de junho de 2024;

3.2. Período de inscrições, exclusivamente por formulário eletrônico:  19 de junho de 2024 até

às 12h do dia 22 de julho de 2024;

3.2.1. Período previsto para realização de Oficina de Capacitação para Elaboração de

Atividades e Projetos – Editais FMC-SS/2024: 01 de julho a 14 de julho de 2024 (Definição de

datas, horários, locais e formatos a ser definidos posteriormente em Comunicado Específico);

3.3. Divulgação dos Projetos e Proponentes Inscritos: até 24 de julho de 2024;

3.4. Avaliação dos Projetos: 25 de julho até 11 de agosto de 2024;

3.5. Análise de documentação: 25 de julho até 11 de agosto de 2024;

3.6. Publicação do resultado da seleção: até 16 de agosto de 2024;

3.7. Período de recursos, saneamento de documentos e envio de documentos para

habilitação (previstos no Item 7), exclusivamente por meio do e-mail fmcss@fundass.com.br,

17 de agosto de 2024 até às 23h59 do dia 19 de agosto de 2024;

3.8. Análise de recursos, saneamento de documentos (incluindo os documentos para

habilitação): 20 a 22 de agosto de 2024;

3.9. Ata contendo resultado final do processo de seleção do edital, assinada pela Comissão

de Avaliação de Documentos e pela Comissão de Seleção: até 23 de agosto de 2024;

3.10. Formalização dos projetos selecionados: 26 de agosto a 13 de setembro de 2024;

3.11. Previsão do repasse dos recursos dos projetos selecionados e formalizados: até 30

(trinta) dias após a formalização de cada projeto selecionado e publicação dos Termos de

Adesão;

3.12. Período de produção dos projetos selecionados: De 14 de setembro a 08 de dezembro

de 2024;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
R

IS
T

IA
N

O
 T

E
IX

E
IR

A
 R

IB
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
un

da
ss

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
64

F
-1

09
3-

66
61

-6
3A

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
64

F
-1

09
3-

66
61

-6
3A

C

2

3.13. Período de apresentação dos projetos selecionados e formalizados: De 14 de setembro

a 08 de dezembro de 2024;”

Leia-se:

“3. DO CALENDÁRIO

3.2. Período de inscrições, exclusivamente por formulário eletrônico:  19 de junho de 2024 até

às 12h do dia 12 de agosto de 2024;

3.2.1. Período de realização de Oficina de Capacitação para Elaboração de Atividades e

Projetos – Editais FMC-SS/2024: 24, 25, 26, 28, 29 e 31 de julho de 2024;

3.3. Divulgação dos Projetos e Proponentes Inscritos: até 14 de agosto de 2024;

3.4. Avaliação dos Projetos: 19 de agosto até 31 de agosto de 2024;

3.5. Análise de documentação: 19 de agosto até 31 de agosto de 2024;

3.6. Publicação do resultado da seleção: até 6 de setembro de 2024;

3.7. Período de recursos, saneamento de documentos e envio de documentos para

habilitação (previstos no Item 7), exclusivamente por meio do e-mail fmcss@fundass.com.br,

7 de setembro de 2024 até às 23h59 do dia 11 de setembro de 2024;

3.8. Análise de recursos, saneamento de documentos (incluindo os documentos para

habilitação): 12 a 16 de setembro de 2024;

3.9. Ata contendo resultado final do processo de seleção do edital, assinada pela Comissão

de Avaliação de Documentos e pela Comissão de Seleção: até 18 de setembro de 2024;

3.10. Formalização dos projetos selecionados: 19 de setembro a 30 de setembro de 2024;

3.11. Previsão do repasse dos recursos dos projetos selecionados e formalizados: até 30

(trinta) dias após a formalização de cada projeto selecionado e publicação dos Termos de

Adesão;

3.12. Período de produção dos projetos selecionados: De 30 de setembro a 08 de dezembro

de 2024;

3.13. Período de apresentação dos projetos selecionados e formalizados: De 30 de setembro

a 08 de dezembro de 2024;”

São Sebastião, 15 de julho de 2024.

Cristiano Teixeira Ribeiro

Presidente do Fundo Municipal de Cultura de São Sebastião

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
R

IS
T

IA
N

O
 T

E
IX

E
IR

A
 R

IB
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
un

da
ss

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
64

F
-1

09
3-

66
61

-6
3A

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
64

F
-1

09
3-

66
61

-6
3A

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E64F-1093-6661-63AC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO (CPF 155.XXX.XXX-37) em 15/07/2024 19:15:18 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fundass.1doc.com.br/verificacao/E64F-1093-6661-63AC